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Karcinom plic

1 Základní rozdělení

Plicní karcinomy jsou děleny podle biologického chování, histologického složení a

lokalizace.

1.1 Biologické chování

Z hlediska biologického chování jsou plicní karcinomy děleny na dvě základní

skupiny – malobuněčný plicní karcinom (SCLC = small cell lung cancer) a

nemalobuněčný plicní karcinom (NSCLC = non small cell lung cancer), přičemž

malobuněčná forma představuje 20-25% a nemalobuněčná forma 75-80%. Další

možností je tzv. kombinovaný karcinom, který obsahuje složku malobuněčného

karcinomu a současně buňky jiného typu karcinomu.

1.1.1 Malobuněčný karcinom plic

Je považován za systémové onemocnění, je charakteristický rychlým růstem a

časnou tvorbou vzdálených orgánových metastáz, což se odráží v léčebné strategii,

která posouvá celkovou léčbu cytostatiky a radioterapii před chirurgickou intervenci.

1.1.2 Nemalobuněčný karcinom plic

Obvykle vykazuje v porovnání s malobuněčným méně agresivní růst, proto

chirurgické odstranění tumoru je metodou volby, pokud ještě nejsou přítomné

uzlinové a vzdálené orgánové metastázy. V tomto případě je pak zvažována

biologická terapie, léčba cytostatiky, radioterapie či jejich kombinace.
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1.2 Histologické složení

Podle histologického typu je karcinom plic rozdělen následujícím způsobem:

● spinocelulární karcinom (skvamózní karcinom)

● malobuněčný karcinom

● adenokarcinom

● velkobuněčný karcinom

● adenoskvamózní karcinom

● karcinomy s pleomorfními, sarkomatoidními nebo sarkomatózními elementy

● karcinoid

● karcinom typu slinných žláz

● blíže nespecifikovaný karcinom

1.3 Lokalizace nádoru

Podle lokalizace je plicní karcinom dělen na centrální a periferní formu.

1.3.1 Centrální (hilová) forma

Vychází z velkých bronchů, jsou tedy obvyklé komplikace v podobě atelektázy,

pneumonie, aroze či obstrukce velkých cévních struktur, prorůstání do mediastina

nebo orgánů v něm uložených. Tato lokalizace je tedy výrazně méně příznivá pro

chirurgické řešení než periferní forma.

1.3.2 Periferní (peribronchiální) forma

Vychází z malých bronchů, spíše na okraji plic, nevýhodou je vzhledem k pozdním

projevům možné odhalení tumoru až ve stadiu generalizace. Naopak výhodou této

lokalizace při včasném odhalení je relativně snadné odstranění tumoru v podobě

segmentektomie, lobektomie či bilobektomie. Specifickou lokalizací výskytu tumoru je

plicní apex, anatomické poměry této oblasti sebou přináší charakteristické klinické

příznaky, neoplázie této oblasti se označuje jako Pancoastův tumor.
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2 Epidemiologie

Karcinom plic je nejčastější malignita v celosvětovém měřítku, odhaduje se, že

ročně přibude kolem 1,2 miliónu nových případů za rok. Jde o malignitu s nejvyšší

mortalitou u nás i ve světě. Celosvětově na toto onemocnění umírá přes 1 milion lidí

za rok. Česká republika patří v současné době ve srovnání s ostatními evropskými

zeměmi mezi státy s nejvyšší incidencí a mortalitou na zhoubný nádor plic. Každý rok

je v České republice diagnostikováno kolem 6,5 tisíce pacientů s tímto

onemocněním. Mezi muži onemocnění přibližně 95/100 000 jedinců, mezi ženami

přibližně 24/100 000. Nejčastější výskyt karcinomu plic je mezi 55. až 80. rokem

života s maximem mezi 55 až 65 lety, ale setkat se s ním můžeme i u velmi mladých i

velmi starých jedinců. Ve většině případů se jedná o současné nebo bývalé kuřáky.

Je závažným zdravotním a sociálním problémem nejen pro svoji vysokou incidenci,

ale zejména mortalitu. Prognóza a délka přežívání je ovlivněna především rozsahem

onemocnění v době diagnózy. Pouze 15–20 % nemocných má v době diagnózy

potencionálně léčitelné onemocnění. Právě v této skupině nemocných došlo v

uplynulých letech k významnému zvýšení pravděpodobnosti přežití pacientů u

klinických stadií I a II. Problémem je, že tumory malého rozsahu jsou obvykle

asymptomatické, a zůstávají tak dlouhou dobu nediagnostikovány. Symptomy se

objeví většinou až při pokročilém, a tedy obtížně léčitelném onemocnění, které má již

špatnou prognózu.

Zajímavé je, že na počátku dvacátého století byl bronchogenní karcinom vzácně se

vyskytujícím onemocněním. Od konce dvacátých let se výskyt u mužů některých

zemí západní a severní Evropy a Severní Ameriky začal zvyšovat, u žen nastala tato

situace asi o třicet let později. V polovině osmdesátých let se karcinom plic stal v

celosvětovém měřítku nejčastějším zhoubným novotvarem. Postupně docházelo ke

změně geografického rozložení, zatímco například v USA a Velké Británii se další

nárůst nových případů zastavil, v zemích střední a východní Evropy se incidence a

úmrtnost na karcinom plic zejména u mužů nadále zvyšovala. Specifikem karcinomu

plic jsou odlišné vývojové trendy u mužů a žen. Obecně lze říci, že zatímco u mužů

standardizovaná incidence i úmrtnost dlouhodobě klesají, u žen je patrný pozvolný

trvalý nárůst obou standardizovaných ukazatelů, což je alarmující. Předpokládá se,
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že u žen bude tento trend nadále přetrvávat a rozdíl mezi muži a ženami se tak bude

smazávat [Abrahámová 2009].

Obrázek 1 Index růstu incidence bronchogenního karcinomu do roku 2015. (zdroj:

www.svod.cz)

Byly prokázané statisticky významné rozdíly v incidenci bronchogenního karcinomu

v závislosti na kraji. Nejvyšší počet nově diagnostikovaných případů u obou pohlaví

byl zaznamenán v Karlovarském a Ústeckém kraji, u žen navíc i v Praze, naopak

nejnižší ve Zlínském kraji a na Vysočině [Abrahámová 2009].
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Obrázek 2 Počet případů bronchogenního karcinomu na 100000 osob v jednotlivých

krajích za období 1977-2015 (zdroj: www.svod.cz)

Z hlediska histologického typu bronchogenního karcinomu jsou patrné výrazné

rozdíly u mužů a žen. U mužů je nejčastějším typem epidermoidní karcinom (47%), u

žen první místo sice zaujímá také epidermoidní karcinom (29%), ale těsně za ním

stojí adenokarcinom (28%). Tento rozdíl je vysvětlitelný nejspíše rozdílnými

kuřáckými návyky. Také incidence jednotlivých histologických typů se postupně

mění. Ukazuje se, že u pacientů do 45 let se vyskytuje adenokarcinom a

malobuněčný karcinom častěji než spinocelulární karcinom, který převažuje u

starších pacientů. U mladších se předpokládá uplatnění jiných rizikových faktorů nežli

kouření [Abrahámová 2009].

3 Etiologie

Etiologie plicního karcinomu je multifaktoriální, na jeho vzniku se mohou podílet

různé rizikové faktory a příčinné souvislosti. Je prokázaná souvislost s kouřením

tabáku, při kterém jsou vdechovány látky patřící mezi indikátory a promotory

kancerogeneze. V tabákovém kouři bylo odhaleno přes 60 látek s karcinogenními

účinky. Riziko onemocnění ovlivňuje druh kuřiva, denní počet vykouřených cigaret,

obsah nikotinu a dehtových látek v cigaretě, přítomnost cigaretového filtru, doba
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kouření a věk začátku kouření. Kuřáci, kteří kouřili více než 20 cigaret po dobu 20 let

mají 20krát větší riziko vzniku karcinomu plic. Jako riziková hranice se uvádí 200 000

cigaret [Černovská 2009]. Dalším významným rizikovým faktorem je radon, který

může pronikat do obytných domů z geologického podloží i z nevhodně použitých

stavebních materiálů. Jeho koncentrace v prostoru závisí na podloží, konstrukci

budov a kvalitě odvětrávání. Mezi další faktory patří pasivní kouření, znečištění

ovzduší, expozice ionizujícímu záření a radioaktivním látkám, dále kontakt s látkami

jako jsou azbest, arzen, nikl, chrom, polycyklické aromatické uhlovodíky a mnoho

dalších. Kromě exogenních vlivů mají nemalý podíl na vzniku plicního karcinomu

faktory endogenní, například je známa souvislost s chronickou obstrukční plicní

nemocí, chronickými zánětlivými onemocněními a onemocněními patřícími do

skupiny intersticiálních plicních procesů. Mezi zásadní faktory patří genetická


[…]


shodné hodnoty IU v arteriální fázi, ve venozní fázi byly hodnoty u následně

odpovídajících tumorů vyšší, ale pouze v jednom případě byla prokázána střední

statistická významnost.

Z hlediska klinické praxe je však jistě mnohem aktuálnější a přínosnější stanovení

predikce na základě právě velmi časného hodnocení vývoje. Na experimentálních

modelech byl prokazatelný efekt cílené terapie již velmi krátce po zahájení léčby

[Knobloch G 2014]. Lind et al. prokázal staticky významně lepší klinický outcome v

případě tumorů s vyšším poklesem než byl median jejich souboru [Lind JS 2010].

75

Vzhledem k limitované velikosti souboru a také ukončení terapie v případě progrese

onemocnění při kontrole, jsme nemohli hodnocení outcomu provést.

Provedená studie má několik limitací, které je třeba zmínit. Kromě relativně nízkého

počtu subjektů a heterogenitě histologických typů, je důležitým ovlivňujícím faktorem

předchozí chemoterapie. Tato léčba má jistě nepřímý vliv na perfuzní parametry v

primárním tumoru, což limituje možnost srovnání jednotlivých tumorů mezi sebou,

přestože se ve všech případech jednalo o progredující tumory, tedy se špatnou

odpovědí na standardní terapii, která navíc nebyla stejného typu ani délky trvání a

počtu cyklů. Jistě přínosnější by bylo ověřit tuto metodu při použití anti-EGFR jako

primární léčby u osob s odpovídající genovou mutací. V naší studii jsme izolovaně

posuzovali pouze primární tumory bez posouzení lymfatických uzlin či vzdálených

metastáz. Jednoznačným přínosem by byla možnost porovnání stanovených hodnot

IU s perfuzními parametry z dynamického CT vyšetření, což by však představovalo

další zátěž pro pacienty.

16.3 Celkový závěr

Přestože již bylo v minulosti prokázáno, že možnost predikce úspěšnosti léčby

plicních karcinomů pouze pomocí stanovení velikosti je výrazně limitována, stále

nebyl standardizován jiný postup, který by zohlednil také funkční či strukturální

parametry nádorových procesů. Studie, které jsou popsány v této práci, se věnovaly

možnosti hodnocení vývoje koncentrace jodu v nádorové tkáni, jak primárních

tumorů, tak lymfatických uzlin.

Cíleně vytvořený skenovací protokol pomocí duální energie záření byl bez

komplikací používán ve studiích prezentovaných v dizertační práci. Jeho používání

nepředstavovalo omezení běžného provozu CT pracoviště a je nadále využíván s

určitými úpravami v rutinní praxi na Klinice zobrazovacích metod.

Podle očekávání bylo prokázáno, že samotná arteriální postkontrastní fáze není

určující z hlediska posouzení různých typů nádorů či uzlin, naopak ve venozní fázi

lze již určité statisticky významné změny detekovat. Jako nejpřínosnější se však
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ukázal parametr poměrného hodnocení obou fází ve formě AEF (arterial

enhancement fraction).

Dvou-fázové DE CT vyšetření s přesnou kvantifikací postkontrastního nárůstu jódu

představuje slibnou metodu pro hodnocení odpovědi mediastinálních lymfatických

uzlin na chemoterapii s nutností dalšího ověření přínosu. Naše výsledky potvrdily

odlišný vývoj hodnoty AEF u mediastinálních lymfatických uzlin (nemalobuněčný

plicní karcinom) se špatnou a dobrou odpovědí na chemoterapii.

V případě studie kombinující více funkčních parametrů byl potvrzen možný

potenciál kombinace stagingového FDG-PET/CT a dvoufázového DE-CT vyšetření

pro hodnocení efektu terapie u metastatických lymfatických uzlin u pacientů

s NSCLC. Byl potvrzen odlišný vývoj vaskularizace u primárně postižených a

nepostižených lymfatických uzlin s ohledem na vývoj jejich velikosti. Pro potvrzení

praktického významu budou nutné další studie s větším počtem pacientů.

U primárních NSCLC se podařilo prokázat, že DE-CT představuje relativně

jednoduchou metodu, která by mohla být přínosná pro objektivní posouzení efektu

cílené terapie u osob s NSCLC. S jejím využitím se podařil prokázat pokles

vaskularizace u primárních tumorů dobře reagujících na nasazenou anti-EGFR

terapii po selhání standardní chemoterapie. Naopak nesignifikatní změny byly patrny

u tumorů s nepříznivou odpovědí. Nepodařilo se přesvědčivě prokázat přínos

provedení DE-CT ve dvou postkontrastních fázích.

Celkově lze konstatovat, že se podařilo prokázat možný přínos použití duální

energie záření při CT vyšetření pacientů s NSCLC. K budoucím rutinnímu použití

jsou nutné další studie a také zjednodušení způsobu kvantifikace parametrů jodu.
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18 Zkratky

ACTH adrenokortikotropní hormon

AEF arterial enhancement fraction

ED extensive disease

EGFR epidermálního růstový faktor

FGF fibroblast growth factor

HIF1α Hypoxia-inducible factor 1-alpha)

HU Hounsfield unit

IGF insuline-like growth factor)

IRA iodine related attenuation

IU iodine uptake

LD limited disease

LN lymph nodes (lymfatické uzliny)

MDSCs myeloidní supresorové buňky

MPR multiplanárních rekonstrukce

MIP maximum intensity projection

NSCLC non-small cell lung cancer (nemalobuněčný karcinom)

PDGF plateled derived growth factor)

PFS progression-free survivors (žijící pacienti bez progrese)

RECIST Response Evaluation Criteria In Solid Tumors

SUV standardized uptake value)

SCLC small cell lung cancer (malobuněčný karcinom)

TGF-α transforming growth factor alfa)

TNF-α tumor necrosis factor alfa

TTF-1 thyroid transcription factor 1

VEGF vaskulární endoteliální růstové faktory
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