**Klinika zobrazovacích metod
LF UK a Fakultní nemocnice v Plzni
alej Svobody 80, 304 60 Plzeň**

Posudek školitele

**Vypracováno jako součást žádosti o povolení obhajoby disertační práce na
Lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Plzni MUDr. Táni Barákové**

MUDr. Táňa Baráková se v rámci doktorského studia věnovala cíleně věnovala problematice pokročilé diagnostiky a hodnocené efektu terapie u plicního karcinomu. Jejím úkolem bylo zařazování pacientů do prováděných studií, hodnocení obrazové dokumentace, zpracování výsledků a příprava odborných publikací. Podílela se také na úpravě CT protokolu, který se doposud na Klinice zobrazovacích metod rutinně používá. Výsledky byly publikovány ve 3 odborných článcích v časopisech s IF, ve kterých je hlavní spoluautorkou. Samostatně publikovala výsledky jedné ze studií v recenzovaném časopise Česká radiologie.

Závěrečná dizertační práce pak přehledně shrnuje zmíněné studie, jejichž společným jmenovatelem je přínos hodnocení vaskularizace plicních karcinomů při stagingu a léčbě, což je stále velmi aktuální a perspektivní téma.

Kromě svědomité práce na samotné postgraduálním tématu je třeba zmínit i vysokou odbornou a praktickou úroveň schopností MUDr. Táni Barákové, které již uplatňuje i při hodnocení PET/CT vyšetření.

Ze všech výše uvedených důvodů doporučuji MUDr. Táňu Barákovou k obhajobě dizertační práce s možností udělení titulu Ph.D.

V Plzni dne 18.8.2018

Doc. MUDr. Jan Baxa, Ph.D.
Klinika zobrazovacích metod, LF UK a FN v Plzni